等级 平急      梅政办明电〔2020〕9号

抄送：市委相关部门。

梅河口市人民政府办公室关于印发

梅河口市2020年草地贪夜蛾防控预案的通知
各乡镇人民政府、街道办事处，市政府有关办局、直属企事业单位，驻梅有关单位：

《梅河口市2020年草地贪夜蛾防控预案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                            梅河口市人民政府办公室

                                2020年5月6日

（此件公开发布）

梅河口市2020年草地贪夜蛾防控预案

为贯彻落实全国农作物重大病虫害防控工作推进落实视频会议和省委书记巴音朝鲁在草地贪夜蛾防控工作专题会议讲话精神，按照农业农村部关于印发《2020年全国草地贪夜蛾监测防控预案》的通知（农农发〔2020〕1号）和吉林省农业农村厅关于印发《2020年吉林省草地贪夜蛾防控预案》的通知（吉农农发〔2020〕8号）的要求，为做好我市草地贪夜蛾防控工作，加大监测预警力度，确保在发生草地贪夜蛾为害时能够迅速、高效、有序地采取防控处置措施，保障我市粮食及农业生产安全，特制定本防控预案。

一、2020年草地贪夜蛾发生态势

草地贪夜蛾去年首次入侵我国，在西南和华南等20多个省份发生，危害面积达240万亩左右。今年发生期比去年提早2个月左右，发生代次增加，过渡区防控压力增大，迁入我省的可能性较大。草地贪夜蛾是外来新害虫，来得快，危害大，主要危害玉米等高秆作物，我市今年玉米播种面积100万亩，占耕地面积64.3%，若不有效防控，一旦发生成灾，损失不可设想。同时，该虫极有可能向水稻等其他作物转移危害。

二、防控策略及目标任务

（一）防控策略。
坚持“预防为主、综合防治”的植保方针和“早发现、早防治”的防控策略，按照草地贪夜蛾发生规律和危害特点，全面监测、群防群治、联防联控、全力扑杀。结合生物生态控制，利用理化诱杀控制成虫种群数量，突出主要作物和关键季节，抓住低龄幼虫防治关键期，全力遏制草地贪夜蛾暴发成灾，最大限度降低危害损失。

（二）防控目标。

结合全省重点防范区现状，我市在防控上要实现“两个确保”：确保虫口密度达标区域应防尽防；确保发生区域不大面积成灾。防控处置率达到85％以上，危害损失率控制在3％以内。

（三）防控任务。

做好监测调查，及时监测虫情发生动态，做到县不漏乡、乡不漏村、村不漏田，实现全覆盖。

三、防控技术措施

按照全面监测、全力扑杀，分区施策、联防联控的要求，优化监测防控措施，大力推进统防统治与应急防控，结合生物生态控制，最大限度降低危害损失。

（一）加强监测预报。

调动农技人员、植保专业组织和农民技术力量，全面开展大田幼虫普查，提高监测预警的及时性和准确性，确保第一时间发现虫情，为开展应急防治争取主动权，谨防贻误防治最佳时机，造成大面积暴发和危害。

1.加密布设监测点。按照草地贪夜蛾迁飞规律和危害特点，增设测报网点，加密布设高空测报灯、性诱捕器等监测设备，定点定时定向调查，全面准确掌握草地贪夜蛾成虫迁飞和发生消长动态。全市计划布设1个测报灯、4个杀虫灯、1818套性诱捕器，每个村至少6套性诱捕器。

2.全面做好田间调查。以玉米为重点，组织市、乡镇两级植保技术人员，在草地贪夜蛾发生期，定人定点定田，每3天开展一次系统观测，重点掌握成虫高峰、产卵数量、幼虫密度和被害株率等。在玉米苗期、大喇叭口期和穗期，组织乡镇农技人员和种植大户、合作社、专业化防控服务组织，及时开展大田普查，提高监测预警的及时性和准确性。

3.严格信息报送制度。严格执行虫情报告制度，继续执行首次查见当天即报，已发生区“一周两报”制度，4—9月份，通过“全国草地贪夜蛾发生防控信息平台”及时填报监测调查数据和防控进展情况，实现“一盘棋”调度、实时共享、挂图作战。

4.及时发布虫情预报。安排专人负责虫情调查上报，及时准确掌握虫情信息。从5月20日起，草地贪夜蛾监测调查实行日巡查日报告制度，每日向省里报告草地贪夜蛾监测情况。根据虫情监测情况及时发布预报和警报，并通过电视、广播、网络等多种形式广泛宣传，提高信息覆盖率和到位率，指导科学防控。

（二）优化关键技术措施。
根据草地贪夜蛾的发生发展规律，结合预测预报，因地制宜采取理化诱控，生物生态控制、应急化学防控等综合措施，强化统防统治和联防联控，及时控制害虫扩散危害。

1.理化诱控技术。在成虫发生高峰期，采取高空诱虫灯、性诱捕器以及食物诱杀等理化诱控措施，诱杀成虫、干扰交配，减少田间落卵量，压低发生基数，减轻危害损失。

2.生物防控技术。在卵孵化初期选择喷施球孢白僵菌、金龟子绿僵菌、苏云金杆菌、短稳杆菌、甘蓝夜蛾核型多角体病毒等生物农药，早期预防幼虫，减轻发生程度，减少化学农药使用，促进可持续治理。

3.科学用药技术。抓住低龄幼虫的防控最佳时期，施药时间最好选择在清晨或者傍晚，重点关注心叶、雄穗和雌穗等部位。针对虫口密度高、集中连片发生区域实施统防统治和联防联控；对分散发生区实施重点挑治和点杀点治。推广应用乙基多杀菌素、茚虫威、甲维盐、虱螨脲、虫螨腈、氯虫苯甲酰胺等高效低风险农药，注重农药的交替使用、轮换使用、安全使用，延缓抗药性产生，提高防控效果。农业农村部推荐使用的应急农药品种分为四类，可结合实际情况，选择合适药剂，按要求推荐使用。
（三）适时开展应急防治。

根据草地贪夜蛾暴发危害预警，对粮食生产可能造成严重损失的区域，采取应急防治措施，全力控制危害，最大限度降低危害损失。
1.发布虫情预警。一旦发现草地贪夜蛾虫情，各级植保机构要立即发布虫情预警信息，报告农业农村主管部门和上级植保机构；农业农村部门及时将预警信息报送本级人民政府，并提出应急防治对策建议。

2.储备防治物资。根据应急防治需要，按照应急防治药剂推荐目录，各地要储备必要的药剂和器械等防治物资。同时，指导农药、药械生产经营企业做好生产供应。加大农药市场监督抽查力度，坚决打击假冒伪劣农药坑农害农，确保农民用上放心药。

3.组织应急队伍。各地要以专业化统防统治服务组织为主体，以新型农业经营主体为补充，积极组建和培育病虫防治专业服务队伍，提升应急防治能力和水平。

4.实施应急防治。在发生面积大、虫口密度高、扩散势头猛、成灾威胁大的区域，及时启动应急响应，划定应急防治范围和面积，调集防治队伍，组织开展应急防治行动，严防大面积暴发成灾。

四、防控保障措施
（一）加强组织领导。

成立由分管市长为组长，市农业农村、财政、发改、应急管理、气象等相关部门和各乡镇（街）主要负责人为成员的草地贪夜蛾防控指挥领导小组，负责制定防控预案，统一协调人力、物力、财力，指挥调度草地贪夜蛾监测防控工作；召开动员部署会，安排布置监测防控工作；组织动员各乡镇（街）、农民和社会力量自觉参与草地贪夜蛾防控，营造全社会积极参与的良好氛围。领导小组下设办公室在市农业农村局，负责综合协调、情况调度等日常工作。在草地贪夜蛾发生的关键时期，组织召开现场会，派出督导组赴重点区域调研指导，推进防控任务落实。各乡镇（街）也要成立草地贪夜防控工作组，成立工作专班，抓好各项工作，层层落实责任，细化到具体单位和责任人，确保防控工作各项措施落实落地见效。各相关部门要密切配合、相互协作、形成合力，共同做好草地贪夜蛾防控相关工作。

（二）加强资金保障。

根据今年草地贪夜蛾的防控任务和防虫害保丰收的要求，中央财政安排农业生产救灾资金，支持地方开展相关防控工作，省农业农村厅安排资金支持做好病虫调查监测和技术培训。市农业农村局、市财政局要做好资金使用和拨付，对中央和省下达的资金，按要求组织开展设备采购、虫情监测、技术培训、统防统治补助等，严禁截留和挪用。市财政局也要安排专项经费，用于草地贪夜蛾防控药剂、器械等物资储备以及监测、防治、培训等经费，各乡镇（街）也要安排防控经费，确保各项防控措施落实到位。

（三）加强技术保障。

市农业农村局成立“梅河口市草地贪夜蛾防控专家组”，负责指导全市草地贪夜蛾监测预警、统防统治、抗性监测和技术指导，对害虫灾变规律、监测防控等亟需技术，开展会商研究。我们要加强与省专家指导组和技术指导组联系，加强技术交流，协同开展草地贪夜蛾防控。同时，加强与周边市县的信息交换与防控技术交流，促进区域协作联防。专家组要适时开展技术指导、举办培训班和科普讲座，编发防控技术手册，进一步提高技术到位率和普及率。在防治关键时期，专家指导组人员要深入田间地头，实地指导农民开展防治，提高防治效果，保障国家粮食安全。

附件：1.梅河口市草地贪夜蛾防控指挥领导小组成员名单

      2.草地贪夜蛾应急防控用药推荐名单

附件1

梅河口市草地贪夜蛾

防控指挥领导小组成员名单
组  长：霍  光  副市长

副组长：左朋智  市政府办公室主任

刘  伟  市农业农村局局长

成  员：邢昌玉  市委宣传部副部长

曹建军  市财政局党组成员

左鹏勇  市发展和改革局局长

佟  伟  市气象局局长

王春翔  市交通运输局局长

刘桐国  市市场监管局局长

徐彦彬  市林业局局长

吴  伟  市应急管理局局长

刘铁民  市卫生健康局局长

鲁维新  市工业和信息化局局长

瞿  鹏  市文旅局局长

王立新  市供销合作总社主任

刘  洋  中国电信梅河口市分公司经理
李  健  中国联通梅河口市分公司经理

李  娟  中国移动梅河口市分公司经理

李伟兴  国网吉林省电力有限公司梅河口市供电公司经理

班淑菊  市农业农村局农业科科长

各乡镇（街）主要领导

领导小组下设办公室，办公室设在市农业农村局，办公室主任由市农业农村局局长刘伟兼任。

附件2

草地贪夜蛾应急防控用药推荐名单
根据2019年各地草地贪夜蛾防控用药效果调查，经农业农村部组织专家评估，现将农办农〔2019〕13号文件发布的草地贪夜蛾应急防控用药推荐名单优化调整如下：

1.单剂（8种）：甲氨基阿维菌素苯甲酸盐、茚虫威、四氯虫酰胺、氯虫苯甲酰胺、虱螨脲、虫螨腈、乙剂多杀菌素、氟苯虫酰胺。

2.生物制剂（6种）：甘蓝夜蛾核型多角体病毒、苏云金杆菌、金龟子绿僵菌、球孢白僵菌、短稳杆菌、草地贪夜蛾性引诱剂。

3.复配制剂（14种）：甲氨基阿维菌素苯甲酸盐．茚虫威、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐·氟铃脲、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐·高效氯氟氰菊酯、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐·虫螨腈、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐·虱螨脲、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐·虫酰肼、氯虫苯甲酰胺·高效氯氟氰菊酯、除虫脲·高效氯氟氰菊酯、氟铃脲．茚虫威、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐·甲氧虫酰肼、氯虫苯甲酰胺·阿维菌素、甲氨基阿维菌素苯甲酸盐·杀铃脲、氟苯虫酰腋·甲氨基阿维菌素苯甲酸盐、甲氧虫酰肼·茚虫威。